
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Администрации Губернатора Калужской обл. 17 февраля 2021 г. N 10498 
 

 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА 
 

ПРИКАЗ 
от 1 февраля 2021 г. N 46 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩИХ ПРИНЦИПОВ И КРИТЕРИЕВ ФОРМИРОВАНИЯ 

СПИСКОВ КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ КАЛУЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ПОРЯДКА ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ 

 
В соответствии с частями 1 и 3 статьи 36.1 Федерального закона "О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации", пунктом 21.1 статьи 6 Закона Калужской области "О 
разграничении полномочий органов государственной власти Калужской области в сфере 
физической культуры и спорта" и Положением о министерстве спорта Калужской области, 
утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 12.07.2018 N 420 (в ред. 
постановлений Правительства Калужской области от 19.10.2018 N 651, от 01.11.2018 N 686, от 
21.02.2020 N 116), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в спортивные 
сборные командные Калужской области и порядок их утверждения (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра - 
начальника управления физкультурно-массовой работы и спорта Р.В.Жуленко. 
 

Министр 
О.Э.Сердюков 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу 

министерства спорта 
от 1 февраля 2021 г. N 46 

 
ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ И КРИТЕРИИ 

ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ 
КОМАНДЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОРЯДОК ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ 

 
1. В соответствии с частями 1 и 3 статьи 36.1 Федерального закона "О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации", пунктом 21.1 статьи 6 Закона Калужской области "О 
разграничении полномочий органов государственной власти Калужской области в сфере 
физической культуры и спорта" устанавливаются общие принципы и критерии формирования 
списков кандидатов в спортивные сборные команды Калужской области и порядок их 
утверждения. 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B6BC2690BB1ACF2130CF81476491A5CDA409AD0F4CF2E289925FD952F3E37D16A2A324C2FEE16291B7C11DCC653B0PDpDG
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B6BC2690BB1ACF2130CF81476491A5CDA409AD0F4CF2E289925FD952F3E37D76A2A324C2FEE16291B7C11DCC653B0PDpDG
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B75CF7F67EFA2F61052F314734B4B098E46CD8FA4C97B68D923A8D66B3536D2617E640E71B7456E507012C1DA52B3C2EBFD89PBp4G
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B75CF7F67EFA2F61052F31474434E088946CD8FA4C97B68D923A8D66B3536D2617F610F71B7456E507012C1DA52B3C2EBFD89PBp4G
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B6BC2690BB1ACF2130CF81476491A5CDA409AD0F4CF2E289925FD952F3E37D16A2A324C2FEE16291B7C11DCC653B0PDpDG
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B6BC2690BB1ACF2130CF81476491A5CDA409AD0F4CF2E289925FD952F3E37D76A2A324C2FEE16291B7C11DCC653B0PDpDG
consultantplus://offline/ref=1BBEC3EE7AB31779C28B75CF7F67EFA2F61052F314734B4B098E46CD8FA4C97B68D923A8D66B3536D2617E640E71B7456E507012C1DA52B3C2EBFD89PBp4G


2. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской области по 
соответствующему виду спорта (далее - Списки) формируются ежегодно аккредитованными 
региональными спортивными федерациями (далее - федерация) по соответствующим видам 
спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (за исключением военно-прикладных 
и служебно-прикладных видов спорта). 

3. Формирование списков федерациями по соответствующему виду спорта осуществляется в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных 
данных. 

4. Возрастные группы для спортсменов - кандидатов в сборные команды Калужской области 
по видам спорта определяются в соответствии с Единой всероссийской спортивной 
классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

5. При формировании Списков федерации включают: 

5.1. Спортсменов, относящихся к различным возрастным группам, показавших высокие 
спортивные результаты на официальных международных спортивных соревнованиях, 
всероссийских спортивных соревнованиях, межрегиональных и региональных спортивных 
соревнованиях, в соответствии со следующими критериями: 

а) по видам спорта, включенным в программу летних Олимпийских игр, в соответствии с 
приложением N 1; 

б) по видам спорта, включенным в программу зимних Олимпийских игр, в соответствии с 
приложением N 2; 

в) по видам спорта, включенным в программы Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, в 
соответствии с приложением N 3; 

г) по видам спорта, не включенным в программы Олимпийских, Паралимпийских и 
Сурдлимпийских игр, в соответствии с приложением N 4. 

5.2. Тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта, принимающих 
непосредственное участие в подготовке спортсменов - кандидатов в спортивные сборные 
команды Калужской области. 

6. В Списки могут быть включены спортсмены (кандидаты), не имеющие высоких 
спортивных результатов по итогам прошедшего спортивного сезона по причине службы в рядах 
Российской Армии, болезни, травмы, рождения ребенка, учебы и другим уважительным 
причинам. Решение об утверждении таких спортсменов (кандидатов) в Списках принимается 
министерством спорта Калужской области (далее - министерство) по ходатайству федерации, 
составленному на основе решения тренерского совета федерации. 

7. Предельная численность спортсменов, включаемых в Списки, определяется кратностью от 
максимального заявочного состава на чемпионатах (первенствах) России по видам спорта. 

Мужчины, женщины: 

а) основной состав: 

- командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1,5 состава; 

- иные виды спорта - 3 состава; 

б) резервный состав: 



- командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1 состав; 

- иные виды спорта - 1 состав. 

Юниоры, юниорки; юноши, девушки: 

а) основной состав: 

- командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 2 состава; 

- иные виды спорта - 3 состава; 

б) резервный состав: 

- командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1 состав; 

- иные виды спорта - 1 состав. 

8. Списки подписываются руководителем федерации по соответствующему виду спорта и 
представляются в министерство не позднее 10 августа текущего года по зимним видам спорта и 
до 10 декабря текущего года по летним видам спорта. 

9. Списки, оформленные в соответствии с приложением N 5, представляются в министерство 
на утверждение в четырех экземплярах (один из которых представляется на электронном 
носителе). 

10. Рассмотрение Списков, а также изменение Списков, исключение из них осуществляет 
комиссия по рассмотрению списков сборных команд (далее - комиссия), созданная приказом 
министерства. 

11. Министерство на основании протокола комиссии принимает решение об утверждении 
Списков либо об отказе в утверждении Списков. 

12. Списки утверждаются министерством до 1 сентября по зимним видам спорта и до 1 
января по летним видам спорта. 

Решение об утверждении списков кандидатов принимается в виде приказа министерства. 

Решение об отказе в утверждении списков кандидатов принимается в виде письменного 
уведомления федерации, содержащего мотивированное обоснование отказа. 

13. Один экземпляр утвержденного Списка в течение 10 рабочих дней направляется 
министерством в федерацию, представившую Список на утверждение, другой экземпляр 
утвержденного Списка - в государственное автономное учреждение Калужской области "Центр 
спортивной подготовки "Анненки". 

14. Основаниями для отказа в утверждении Списков являются: 

- представление Списков, оформленных ненадлежащим образом; 

- наличие в представленных Списках недостоверной или искаженной информации; 

- несоответствие Списков установленным общим принципам и критериям. 

15. Внесение изменений в утвержденные Списки осуществляется по предложениям 
федерации. 

16. Основаниями для отказа внесения изменений в утвержденные Списки являются: 



- представление изменений, оформленных ненадлежащим образом; 

- наличие в представленных изменениях недостоверной или искаженной информации. 

17. Утвержденные министерством Списки, а также изменения к Спискам в течение 10 
рабочих дней публикуются на официальном сайте органов государственной власти Калужской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды 

Калужской области и порядку 
их утверждения 

от 1 февраля 2021 г. N 46 
 

КРИТЕРИИ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ 
КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВИДАМ СПОРТА, ВКЛЮЧЕННЫМ В ПРОГРАММУ ЛЕТНИХ ОЛИМПИЙСКИХ 
ИГР <*> 

 



N 
п/п 

Вид спорта Официальные 
международные 

соревнования (занятое 
место) 

Чемпионат России, 
первенство России, 

спартакиады России, кубок 
России (сумма этапов или 

финал) (занятое место) 

Официальные 
всероссийские 

соревнования, чемпионат 
ЦФО, первенство ЦФО, 

зональные соревнования 
первенства России (занятое 

место) 

Чемпионат Калужской 
области, первенство 

Калужской области, кубок 
Калужской области (сумма 
этапов или финал) (занятое 

место) 

Другие официальные 
спортивные соревнования 

Калужской области (занятое 
место) 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

1 Бадминтон 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

2 Баскетбол 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

3 Бокс 1 - 24  1 - 5  1 - 5  1 - 3  1 - 3  

4 Велоспорт 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2 1 

5 Волейбол 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

6 Гандбол 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

7 Гольф 1 - 24 1 - 16 1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

8 Гребля на 
байдарках и 
каноэ 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

9 Гребной спорт 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

10 Дзюдо 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 8 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2 1 



11 Каратэ 1 - 32 1 - 16 1 - 16 1 - 8 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 2 1 - 2 1 

12 Конный спорт 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

13 Легкая атлетика 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2  

14 Настольный 
теннис 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

15 Парусный спорт 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2  

16 Плавание 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2 1 

17 Прыжки в воду 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 10 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

18 Прыжки на батуте 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

19 Пулевая стрельба 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2  

20 Регби 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

21 Синхронное 
плавание 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

22 Скалолазание 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

23 Скейтбординг 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

24 Современное 
пятиборье 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

25 Спортивная 
борьба 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

26 Спортивная 
гимнастика 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 



27 Стендовая 
стрельба 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

28 Стрельба из лука 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

29 Теннис 1 - 16 1 - 8 1 - 16 1 - 8 1 - 8 1 - 4 1 - 4 1 - 2 1 - 2 1 

30 Триатлон 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

31 Тхэквондо 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

32 Тяжелая атлетика 1 - 24 1 - 16 1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

33 Фехтование 1 - 32 1 - 16 1 - 32 1 - 8 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2 1 

34 Футбол 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

35 Хоккей на траве 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

36 Художественная 
гимнастика 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 



 
-------------------------------- 

<*> Примечания: 

1. По командным игровым видам спорта для усиления сборной команды Калужской области 
по решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных 
сборных команд Калужской области, но не более 5 спортсменов в каждой возрастной группе по 
каждому виду спорта. 

2. По спортивным единоборствам для усиления сборной команды Калужской области по 
решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены перспективные спортсмены, не выполнившие критерии 
формирования спортивных сборных команд Калужской области, но не более 3 спортсменов в 
каждой возрастной группе по каждому виду спорта. 

3. По видам спорта, не являющимся командными игровыми видами спорта и спортивными 
единоборствами, для усиления сборной команды Калужской области по решению тренерского 
совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской области могут быть 
включены перспективные спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных 
сборных команд Калужской области, но не более 3 спортсменов в каждой возрастной группе по 
каждому виду спорта. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды 

Калужской области и порядку 
их утверждения 

от 1 февраля 2021 г. N 46 
 

КРИТЕРИИ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ 
КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВИДАМ СПОРТА, ВКЛЮЧЕННЫМ В ПРОГРАММУ ЗИМНИХ ОЛИМПИЙСКИХ 
ИГР <*> 

 



N 
п/п 

Вид спорта Официальные 
международные 

соревнования (занятое 
место) 

Чемпионат России, 
первенство России, 

спартакиады России, кубок 
России (сумма этапов или 

финал) (занятое место) 

Официальные 
всероссийские 

соревнования, чемпионат 
ЦФО, первенство ЦФО, 

зональные соревнования 
первенства России (занятое 

место) 

Чемпионат Калужской 
области, первенство 

Калужской области, кубок 
Калужской области (сумма 
этапов или финал) (занятое 

место) 

Другие официальные 
спортивные соревнования 

Калужской области (занятое 
место) 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

1 Горнолыжный 
спорт 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

2 Керлинг 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

3 Конькобежный 
спорт 

1 - 24  1 - 5  1 - 5  1 - 3  1 - 3  

4 Лыжные гонки 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 4 1 - 3 1 - 2 1 

8 Сноуборд 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

9 Фигурное катание 
на коньках 

1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

10 Фристайл 1 - 24 1 - 16 1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

11 Хоккей 1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 



 
-------------------------------- 

<*> Примечания. 

1. По командным игровым видам спорта для усиления сборной команды Калужской области 
по решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных 
сборных команд Калужской области, но не более 5 спортсменов в каждой возрастной группе по 
каждому виду спорта. 

2. По видам спорта, не являющимся командными игровыми видами спорта, для усиления 
сборной команды Калужской области по решению тренерского совета в списки кандидатов в 
спортивные сборные команды Калужской области могут быть включены перспективные 
спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных сборных команд Калужской 
области, но не более 3 спортсменов в каждой возрастной группе по каждому виду спорта. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды 

Калужской области и порядку 
их утверждения 

от 1 февраля 2021 г. N 46 
 

КРИТЕРИИ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ 
КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВИДАМ СПОРТА, ВКЛЮЧЕННЫМ В ПРОГРАММЫ ПАРАЛИМПИЙСКИХ 
И СУРДЛИМПИЙСКИХ ИГР <*> 

 



N 
п/п 

Вид спорта Официальные 
международные 

соревнования (занятое 
место) 

Чемпионат России, 
первенство России, 

спартакиады России, кубок 
России (сумма этапов или 

финал) (занятое место) 

Официальные 
всероссийские 

соревнования, чемпионат 
ЦФО, первенство ЦФО, 

зональные соревнования 
первенства России (занятое 

место) 

Чемпионат Калужской 
области, первенство 

Калужской области, кубок 
Калужской области (сумма 
этапов или финал) (занятое 

место) 

Другие официальные 
спортивные соревнования 

Калужской области (занятое 
место) 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

1 Командные 
игровые 
дисциплины 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

2 Единоборства 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

3 Иные 
дисциплины 

1 - 24  1 - 5  1 - 5  1 - 3  1 - 3  



 
-------------------------------- 

<*> Примечания. 

1. По командным игровым дисциплинам по спорту лиц с поражением опорно-двигательного 
аппарата, спорту глухих и спорту слепых для усиления сборной команды Калужской области по 
решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных 
сборных команд Калужской области, но не более 5 спортсменов в каждой возрастной группе по 
каждому виду спорта. 

2. По дисциплинам единоборства по спорту лиц с поражением опорно-двигательного 
аппарата, спорту глухих и спорту слепых для усиления сборной команды Калужской области по 
решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены перспективные спортсмены, не выполнившие критерии 
формирования спортивных сборных команд Калужской области, но не более 3 спортсменов в 
каждой возрастной группе по каждому виду спорта. 

3. По дисциплинам, не являющимся командными, игровым дисциплинам и дисциплинам 
единоборства по спорту лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, спорту глухих и 
спорту слепых, а также для всех дисциплин по спорту лиц с интеллектуальными нарушениями, для 
усиления сборной команды Калужской области по решению тренерского совета в списки 
кандидатов в спортивные сборные команды Калужской области могут быть включены 
перспективные спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных сборных 
команд Калужской области, но не более 3 спортсменов в каждой возрастной группе по каждому 
виду спорта. 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды 

Калужской области и порядку 
их утверждения 

от 1 февраля 2021 г. N 46 
 

КРИТЕРИИ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ 
КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВИДАМ СПОРТА, НЕ ВКЛЮЧЕННЫМ В ПРОГРАММЫ ОЛИМПИЙСКИХ, 
ПАРАЛИМПИЙСКИХ И СУРДЛИМПИЙСКИХ ИГР <*> 

 



N 
п/п 

Вид спорта Официальные 
международные 

соревнования (занятое 
место) 

Чемпионат России, 
первенство России, 

спартакиады России, кубок 
России (сумма этапов или 

финал) (занятое место) 

Официальные 
всероссийские 

соревнования, чемпионат 
ЦФО, первенство ЦФО, 

зональные соревнования 
первенства России (занятое 

место) 

Чемпионат Калужской 
области, первенство 

Калужской области, кубок 
Калужской области (сумма 
этапов или финал) (занятое 

место) 

Другие официальные 
спортивные соревнования 

Калужской области (занятое 
место) 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

Личные 
соревнования, 
соревнования 
в командных 
видах спорта 

Командные 
соревнован

ия, 
эстафеты 

1 Командные 
игровые 
дисциплины 

1 - 24 1 - 16 1 - 16 1 - 10 1 - 12 1 - 8 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 

2 Единоборства 1 - 24  1 - 16  1 - 12  1 - 3  1 - 2  

3 Иные 
дисциплины 

1 - 24  1 - 5  1 - 5  1 - 3  1 - 3  



 
-------------------------------- 

<*> Примечания. 

1. По командным игровым видам спорта для усиления сборной команды Калужской области 
по решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных 
сборных команд Калужской области, но не более 5 спортсменов в каждой возрастной группе по 
каждому виду спорта. 

2. По спортивным единоборствам для усиления сборной команды Калужской области по 
решению тренерского совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской 
области могут быть включены перспективные спортсмены, не выполнившие критерии 
формирования спортивных сборных команд Калужской области, но не более 3 спортсменов в 
каждой возрастной группе по каждому виду спорта. 

3. По видам спорта, не являющимся командными игровыми видами спорта и спортивными 
единоборствами, для усиления сборной команды Калужской области по решению тренерского 
совета в списки кандидатов в спортивные сборные команды Калужской области могут быть 
включены перспективные спортсмены, не выполнившие критерии формирования спортивных 
сборных команд Калужской области, но не более 3 спортсменов в каждой возрастной группе по 
каждому виду спорта. 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды 

Калужской области и порядку 
их утверждения 

от 1 февраля 2021 г. N 46 
 
                                                                "УТВЕРЖДЕН" 

                             приказом министерства спорта Калужской области 

 

                                                    от ____________ N _____ 

 

                                  СПИСОК 

         кандидатов в спортивную сборную команду Калужской области 

                                на 20__ г. 

 

                          1. По виду спорта "__" 

 



N 
п/п 

Вид 
программы 

Фамилия, 
имя, 

отчество 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 

почетное 
звание, 
разряд 

Принадлежность 
к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОСНОВНОЙ СОСТАВ 

Мужчины, женщины 

        

        

        

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией) 

        

        

        

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией) 

        

        

        

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ 

Мужчины, женщины 



        

        

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией) 

        

        

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией) 

        

        

2. ТРЕНЕРЫ, УЧЕНЫЕ И СПЕЦИАЛИСТЫ 

N Фамилия, 
имя, 

отчество 

Дата 
рождения 

Спортивное 
или 

почетное 
звание, 
разряд 

Должность в 
команде 

Спортивная 
дисциплина или 

группа дисциплин 

Основное 
место 

работы 

Стаж 
работы 

количество 
лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
Руководитель федерации                   Ф.И.О.                     подпись 

                                   М.П. 

 
 
 

 


